
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, segunda-feira, 14 de março de 2016. Ano III, Edição 468  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 070/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ELIZABETH SOARES RAPOSO, do Cargo Comissionado de 
Gerente do Departamento de Contabilidade, CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 071/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Contabilidade, CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 072/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência n. 
211/2015-GP/DIAD, a senhora ELIZABETH SOARES RAPOSO, na 
função de membro, a contar de 01 de março de 2016. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 08 de março de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora KAROLINE SIQUEIRA BARROS, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 074/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora KATIANE GAMA FEITOZA, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 

n. 166/2015-GP/DIAD 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR a senhora MICHELLE MOURA BARBOSA, da 
função de Membro, da Comissão Instituída pelo Ato da Presidência n. 
166/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR a Comissão instituída pelo Ato da Presidência n. 

166/2015-GP/DIAD, a servidora MARIA INALDA ROCHA DA CRUZ, na 
função de Membro, a contar de 01 de março de 2016. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 211/2015-GP/DIAD. 
  

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência n. 
211/2015-GP/DIAD, a senhora RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA, 
na função de membro, a contar de 01 de março de 2016. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE ASSINATURA 

 
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 15 de março de 2016, o 

Despacho de Inexigibilidade – Assinaturas, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, edição 441 , de 18 de janeiro de 2016, para 
contratar o serviço de assinaturas junto a EMPRESA JORNAL DO 
COMMÉRCIO LTDA, durante o exercício de 2016. 
 

Manaus, 14 de março  de 2016. 

 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

 

 
 

3 
 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 0401/16 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/Empresa Jornal do 
Commércio Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Assinaturas Digitais 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO que o serviço de assinaturas de jornais na 

Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 

assinaturas digitais junto a EMPRESA JORNAL DO COMMÉRCIO 
LTDA, no valor de R$ 15.950,00 (quinze mil, novecentos e cinquenta 
reais), no período de 16 de março a 31 de dezembro de 2016, posto 
que a suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração 
Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 14 de março de 2016. 
 

 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 
8.883/94, de 08/06/94. 

 
Manaus, 14 de março de 2016. 

 

 
 

 

 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 

 
Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2015 A  DEZEMBRO/2015 
 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00  

          DESPESAS EXECUTADAS 
          (Últimos 12 Meses) 

  LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

 DESPESA COM PESSOAL  RESTOS A PAGAR 
            NÃO  

     PROCESSADOS1 

          (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)    95.920.613,35 1.186.726,28 

    Pessoal Ativo     95.740.232,23 1.186.726,28 

    Pessoal Inativo e Pensionistas    180.381,12   

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 
  5.795.079,47   

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   61.661,67   

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  1.873.972,17   

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  3.679.064,51   

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     180.381,12   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)         90.125.533,88 1.186.726,28 

              

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)       3.558.139.714,96   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)     91.312.260,16                               2,57  

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)       213.488.382,90                                    6  

LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)         202.813.963,75                               5,70  

LIMITE DE ALERTA(VIII) = (0,90x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)         192.139.544,61                               5,40  

FONTE:  Balanaliti AFIM /2015  E REL_EXEORC_03/2015 , REL_EXEORC_03/2015   ,Departamento de Orçamento,29/02/2016 010:02hs  

Nota:     1 . Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº446 de 27/01/2016. 
  

            Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 

estão segregadas em: 
               . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 

           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 
   

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2015  A DEZEMBRO/2015 

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)  R$ 1,00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente líquida   R$ 3.558.139.714,96  

   
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP                                                   
91.312.260,16  2,57 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                                                 
213.488.382,90  6 

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,7%                                                 
202.813.963,75  5,7 

   
DÍVIDA CONSOLIDADA  VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida     

Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

   
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas     

Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

   
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da 
Receita     

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total                                                     
2.153.410,38  

                                                                       
6.966.324,25  

FONTE:  Balanaliti AFIM /2015  E REL_EXEORC_03/2015 , REL_EXEORC_03/2015   ,Departamento de 
Orçamento,29/02/201610:02hs 

Nota:   1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº446 de 27/01/2016. 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

 

 
 

7 
 

 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

 Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta  Dados até Dezembro de 2014 

   ANEXO 15 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

EXERCÍCIO DE 2014     R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício Exercício 

Atual Anterior 
        
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA              299.628.955,45    

 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS                      26.455,04    

     Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras                      26.455,04    

 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS              299.602.500,41    

     Transferências Intragovernamentais              299.602.500,41    
 VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00   

    

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 
Exercício Exercício 

Atual Anterior 

        
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA              293.341.129,78    
       

PESSOAL E ENCARGOS                96.580.127,05    

     Remuneração de Pessoal                78.494.481,72    

     Encargos Patronais                  9.786.751,33    

       Benefícios a Pessoal                  8.298.894,00    
      
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVA-PESSOAL E ENCARGOS                    650.968,52    

     Indenizações e Restituições                     650.968,52    
       

  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSITENCIAIS                     212.953,65    
     Pensões                     180.381,12    

     Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais                      32.572,53    
       
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO                12.020.382,51    

     Uso de Material de Consumo                      54.319,73    
     Serviços                11.966.062,78    
       
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVAS FINANCEIRAS                     239.864,79    

     Juros e Encargos de Mora                     239.864,79    
       
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS              183.543.234,40    

     Transferênciais Intergovernamentais              183.505.552,63    

     Transferênciais a Instituições Privadas                      37.681,77    
       
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVO                      93.598,86    
     Incorporação de Passivo                      93.598,86    
       

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO                   6.287.825,67  
  

NOTA: Republicação por ratificação. Conforme publicação do e-DOLM de 06 de abril de 2015, Ed. 306, página 7. 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

  

 

 
 
 

8 
 
 

 
 
                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

 Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                 00007 - Fundos  Dados até Dezembro de 2014 

   

ANEXO 15 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

EXERCÍCIO DE 2014     R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVA Exercício Exercício 
Atual Anterior 

        
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA          1.380.641,69    
 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS             349.670,08    

     Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras             349.670,08    

 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS          1.030.971,61    
     Transferências Intragovernamentais          1.030.971,61    
 VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS     

    

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVA Exercício Exercício 
Atual Anterior 

        
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA          1.987.131,72    

       
PESSOAL E ENCARGOS  0,00   

    Remuneração de Pessoal      

   Encargos Patronais      

       Benefícios a Pessoal      

       
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVA-PESSOAL E ENCARGOS 0,00   

     Indenizações e Restituições      

       
  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSITENCIAIS  0,00   

     Pensões      
     Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais      
       
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO             740.705,91    

     Uso de Material de Consumo              51.545,00    
     Serviços             689.160,91    
       
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVAS FINANCEIRAS  0,00   

     Juros e Encargos de Mora      
       
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS          1.246.425,81    

     Transferênciais Intragovernamentais          1.246.425,81    

     Transferênciais a Instituições Privadas      

       

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO   -          606.490,03    

NOTA: Republicação por ratificação. Conforme publicação do e-DOLM de 06 de abril de 2015, Ed. 306, página 12. 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14  de março  de 2016 

 
Edição 468 

 

 
 

9 
 

 
 

 

Publicações Diversas 
 
 
MARIA DA GLORIA ARAUJO torna público que recebeu do IPAAM a 
Licença Ambiental Única – LAU nº. 011/15-01, que autoriza a 
operação de um sistema de agricultura familiar em uma área de 3,25ha, 
com vista a criação de animais de pequeno porte (avicultura) e 
produção de fruticultura, horticultura, plantas ornamentais e 
meliponicultura, localizada na Estrada do Puraquequara da Área de 
Expansão do Distrito Industrial, nº 37,  Ramal Chico Mendes, Manaus-
AM, para Agricultura Familiar, com validade de 02 anos. 
 
 
 
 
DELFA CARMEN MOTA DE SOUZA torna público que recebeu do 
IPAAM a Licença Ambiental Única – LAU nº. 019/16, que autoriza a 
operação de um sistema de agricultura familiar em uma área de 3,88ha, 
com vista a criação de animais de pequeno porte (avicultura), produção 
de fruticultura, horticultura e plantas ornamentais, localizada no Ramal 
Chico Mendes, km 02, margem direita, Estrada do Puraquequara da 
Área de Expansão do Distrito Industrial de Manaus, Manaus-AM, para 
Agricultura Familiar, com validade de 02 anos. 
 
 
 
 
TEREZA IRENE DE ARAUJO torna público que recebeu do IPAAM a 
Licença Ambiental Única – LAU nº. 065/13-02, que autoriza a 
operação de um sistema de agricultura familiar em uma área de 3,04ha, 
para criação de animais de pequeno porte (avicultura) e produção de 
fruticultura, horticultura e plantas ornamentais, localizada na Estrada do 
Puraquequara da Área de Expansão do Distrito Industrial, nº. 36, Ramal 
Chico Mendes, Manaus/Am, para Agricultura Familiar, com validade de 
02 anos. 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


